VP   CIRCULAR DIRETORIA

Rua Harry Lewin Mauritz, s/n – 12460-000 –  Campos do Jordão – SP

PRE 097/21

Vale do Paraíba, 28 de outubro de 2021.

Assunto: Atuação do Fisioterapeuta em ações de Cuidados Paliativos.

Retransmissão da circular 436.2021 do SINDHOSFILSP

Prezados Filiados

Foi publicada a Resolução nº 539 de 27/09/2021, que dispõe sobre a atuação do

fisioterapeuta em ações de Cuidados Paliativos e dá outras providências.

Pela Resolução reconhece a atividade do fisioterapeuta em Cuidados Paliativos como área

de atuação própria da Fisioterapia. Cuidados Paliativos consistem na assistência promovida

por uma equipe multidisciplinar que objetiva a melhoria da qualidade de vida do paciente e

de seus familiares, diante de uma doença que ameace a continuidade da vida, por meio da

prevenção e alívio do sofrimento, da identificação precoce, avaliação e tratamento de dor e

demais sintomas físicos, sociais, psicológicos e espirituais

Acesse link: http://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-539-de-27-desetembro-de-2021-

354332931

Atenciosamente

Prof. Jaime Durigon Filho
 Presidente

http://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-539-de-27-desetembro-de-2021-354332931
http://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-539-de-27-desetembro-de-2021-354332931